江苏省科学技术厅文件
苏科计〔2012〕19号

[image: image1.wmf]
省科技厅关于印发《2012年度省科技支撑计划

（工业）项目指南》及组织申报项目的通知

各省辖市、县（市）科技局（科委），国家高新区管委会，省有关单位：

为贯彻落实创新驱动战略，深入推进科技创新工程，加快建设创新型省份，2012年度省科技支撑计划（工业）将围绕《江苏省“十二五”科技发展规划》和科技创新工程行动计划，推进战略高技术部署和前瞻性新兴产业发展，着力加强前沿先导技术、关键共性技术和重要技术标准研究，形成具有自主知识产权的核心技术，为我省战略性新兴产业发展提供技术支撑与技术储备。现将《2012年度省科技支撑计划（工业）项目指南》印发给你们，并就项目组织申报的有关事项通知如下：

一、支持重点
1、加强战略高技术部署。跟踪世界高技术发展趋势，面向江苏未来发展，瞄准微纳制造、云计算、移动互联、氢能、高性能战略材料等前沿领域，支持前沿先导技术研发，加强前瞻性布局，获取自主知识产权，积极抢占未来发展制高点。围绕新能源、新材料、新一代信息技术和软件、高端装备制造等新兴产业，瞄准高端环节和关键节点，支持突破核心技术，提高产业高端发展水平。支持优势产业领域的重大技术标准、节能减排和制造业信息化等共性技术研发，提升产业整体竞争力。

2、支持科技创新载体发展。面向高新区、大学科技园、科技产业园、科技创业园等各类科技园区增强自主创新能力的需求，鼓励高新区、创新型园区内的骨干企业，围绕特色主导产业，充分利用已建设的重大创新服务平台，开展产业前沿技术研发。鼓励科技产业园和科技创业园内的企业，根据专业化发展方向，开展相关重大技术研发。鼓励创新型城市、创新型乡镇围绕特色产业技术升级，组织骨干企业加强关键共性技术研发。

3、强化产学研联合和人才导向。鼓励创新型企业通过产学研联合方式，开展跨领域的新技术研发。鼓励多个研发单位联合开展基于交叉学科的前沿技术研究。鼓励产业技术创新战略联盟组织开展产业重要技术标准和关键共性技术研发。鼓励企业、高校院所的高层次创业创新人才及团队申报项目。强化科技计划的上下集成，鼓励利用国家“973”、国家“863”及自然科学基金项目成果，开展应用技术研发。优先支持地方财政已经给予前期资助的申报项目。优先支持第三届产学研展洽会期间签约的项目。
二、申报条件
1、项目符合本计划定位要求，属于指南支持领域和方向。项目具有明确的研发内容和较强的前沿先导性，目标产品具有战略性和产业带动性，能推动相关新兴产业实现重大技术突破。

2、项目具有较好的前期研发基础，创新水平居国内前列，在本行业本领域具有较强的代表性。申报项目负责人及团队具有较高的学术水平和创新能力。优先支持近年内已授权相关发明专利的项目。
3、申报单位为江苏省境内注册的具有独立法人资格的企业、高校和科研院所，以及产业技术创新战略联盟等创新组织。申报单位应具有较强的科技投入能力，企业上年R&D支出占销售收入比重原则上不低于2%。

4、项目成果具有自主知识产权和可预见的产业化应用前景，成果形式以样品、样机为主。其中电子信息领域项目须完成样机系统，能源与资源领域项目须完成小试，先进制造领域项目须完成产品样机，新材料领域项目须完成小试。项目完成时需形成发明专利申请或授权。

5、省科技支撑计划（工业）对不符合节能减排导向的项目、规模化量产与产业化项目、无实质创新研究内容项目和一般性技术应用与推广项目均不予受理。
三、组织方式
本年度省科技支撑计划（工业）由省辖市、县（市）科技局、国家高新区管委会、省有关单位等项目主管部门负责组织申报，分工业类项目和标准类项目组织。
1、工业类项目组织方式。工业类项目分重点项目和面上项目。重点项目是指围绕指南确定的10个前沿先导技术领域，瞄准掌握一批产业高端环节核心技术和未来产业前瞻性技术，凝练项目主题，将具有高度技术关联性的项目加以整合和集成，加快推进重大技术突破。
请各项目主管部门加强重点项目组织工作，尤其鼓励产业技术创新战略联盟的理事长单位联合创新链上下游相关单位，共同申报重点项目。由联盟组织的重点项目可以按照项目及子课题的形式进行组织。
2、标准类项目组织方式。标准类项目分标准研发项目和标准后补助项目。标准研发类项目，采取委托方式组织，由产业技术创新联盟牵头，专题组织行业内主要骨干企业、高校院所和标准化组织等，联合进行产业重要技术标准研究。标准后补助类项目，采取后补助方式对产品开发中形成的重要技术标准进行支持，可对照项目指南要求，报送符合申报条件的项目。
3、限额申报要求。本年度项目（不含标准类项目）实行限额申报，每个省辖市限报12项、县（市、享受县级经济管理权限的区）限报3项、国家级高新区限报10项、在宁高等院校限报3项（其他地区高等院校按属地化申报）、试行计划单列的高等院校限报15项。除此之外，省级高新区（不含区中园）可增报3项、省级产业技术创新战略联盟可增报2项、省级科技产业园（不含医药类产业园）可增报2项、省创新型城市可增报2项、省创新型乡镇可增报1项。国家级高新区内的科技产业园不算作增报指标。
四、申报要求
1、各项目主管部门要强化风险意识、责任意识，严格把关，认真对照申报材料原件进行审核，对申报项目单位的经营状况、资信风险、承担能力等方面进行全面查实。要认真履行管理职责，加强统筹协调，做好项目组织申报的指导和服务工作，保证项目组织质量和项目水平。

2、除列入科技企业培育百千万工程行动计划的100家创新型领军企业外，有省科技计划在研项目的项目负责人和企业一般不再申报本年度项目，同一企业一般不得同时申报省科技支撑计划和省科技成果转化资金项目；同一项目负责人原则上限报一个项目；同一单位或项目负责人将研发内容相同的项目申报其它省科技计划的，不能同时申报本计划。企业申报项目需填报企业在研和本年度申报项目情况表。

3、近三年内有应结未结、暂缓暂停、强制中止和撤销项目的或有其它不良信用记录的单位和个人，不能申报本年度省科技计划项目。在项目申报和立项过程中有弄虚作假、冒名顶替、侵犯他人知识产权等不良信用行为的，一经查实，将记入信用档案，并按相关计划管理办法严肃处理。
4、优先支持近年有发明专利授权的企业申报的项目，优先支持由国家“千人计划”、省“双创人才”计划等高端人才或团队牵头申报的项目，优先支持创新型企业和高新技术企业申报的项目，申报企业中高新技术企业的占比不低于45%。

5、申报企业原则上须近三年享受过研发费加计扣除、高新技术企业税收减免等科技税收优惠政策（含研发项目已备案）的企业，并附相关凭证，无法享受相关科技税收优惠政策的企业须出具相关情况说明。

6、项目实施周期一般为三年，项目第一负责人原则上应为第一申报单位的在职人员，并确保在职期间能完成项目任务。申报单位须提供必要保障条件和自筹资金，自筹资金与申请省资助经费比例为1：1以上。凡申报重点项目的，项目主管部门必须提供地方配套资金，地方配套资金与申请省资助经费比例不低于0.5：1。申报单位有产学研合作但未建“校企联盟”的，须登陆江苏省产学研合作网（www.jscxy.cn），进入江苏省科技服务社会校企联盟管理系统，按照相关要求在线填报。

五、其它事项
1、申报材料统一用A4纸打印，按封面、项目信息表、项目申报书、相关附件顺序装订成册，一式两份（纸质封面，平装订）。为切实减轻企业负担，附件材料只须上年度财务报表、与本项目有关知识产权证明、合作协议等。

2、申报材料需同时在省科技厅网上报送，省科技厅网址：www.jstd.gov.cn。本通知及《江苏省科技计划项目任务书》等文本格式请在省科技厅网站查询和下载。

3、各项目主管部门将申报项目汇总表（电子版及纸质一式两份，加盖公章）随同项目正式申报材料于2012年3月30日统一报送至省科技计划项目受理服务中心（南京市龙蟠路175号江苏省生产力促进中心一楼），逾期不予受理。
联系人、联系电话：省科技厅高新处 马鸣川 025-83612122
省科技计划项目受理服务中心 孙杰 刘爱英 025-85485935或85485920。

附件：1、2012年度江苏省科技支撑计划（工业）项目指南
      2、2012年江苏省科技支撑计划（工业）项目推荐汇总表（式样）

二○一二年一月二十日

附件1：
2012年度江苏省科技支撑计划（工业）
项目指南

省科技支撑计划（工业）以加强战略高技术部署，引领前瞻性新兴产业发展为宗旨，加强前沿先导技术、关键共性技术和重要技术标准研究，形成具有自主知识产权的核心技术，为江苏新兴产业发展提供科技支撑。
一、前沿先导技术

本类项目支持对前瞻性新兴产业培育具有较强带动性的前沿先导技术，提升产业技术原创能力，为未来产业发展提供技术先导。
1、传感网
1011 低功耗传感网核心芯片及片上系统

1012 中高速传感网及超高频射频识别芯片

1013 可见光传感器及芯片等新型传感器和光电转换器件
1014 微机电系统集成、微执行器制备技术
2、云计算

1021 基于云计算的移动互联网软件技术

1022 基于云计算的新一代软件开发及智慧城市平台技术
1023 基于互联网在线软件服务技术（SaaS）

3、移动互联网

1031 基于Ipv6核心网的互联互通技术

1032 基于时空联合处理、多天线网络等新技术

1033 基于光集成的绿色低功耗光器件与网络系统
1034 移动互联网终端信息安全保障系统

4、智能电网
1041 电磁储能（超导储能）、化学储能（钠硫电池等）技术
1042 大容量可再生能源储能系统及并网技术

1043 可再生能源分布式终端能源供给系统技术
1044 电动汽车充电设施与电网互动协调运行技术

5、清洁能源
1051 铜铟镓硒、碲化镉、染料敏化等光伏电池技术

1052 薄膜电池装备核心单元设计与制造技术

1053 高效制氢、储氢、输氢及加氢系统等氢能新技术
1054 生物液体燃料与气化发电、页岩气凝析液综合利用等能源新技术
6、机器人

1061 应用于特殊环境作业的工业机器人设计与制造技术

1062 高端服务机器人的设计与制造技术

1063 机器人专用软件开发及运动平台设计技术
1064 仿真机器人感知、控制、交互和安全等模块化核心技术和功能部件
7、高端装备制造
1071 面向高精高速制造工艺的电子设备关键技术

1072 大功率激光源及其在高端装备中的应用技术

1073 高性能伺服电机、变频调速、全数字控制等技术

8、光电功能材料
1081 氮化镓等第三代半导体材料大尺寸外延制备技术

1082 稀土永磁、稀土发光等高性能稀土功能材料

1083 面向高端信息产品应用的高纯电子化学品

1084 纳米结构新型功能材料及其在能源、信息等领域应用

9、高性能战略材料
1091 新一代高温超导材料制备技术及典型应用技术
1092 高温合金、碳纤维、玄武岩纤维、石墨烯等高端材料
1093 具有高生物相容性的新型功能复合生物材料
1094 水处理膜、气体分离膜、特种分离膜等高性能膜材料

10、高技术服务业新技术
1101 安全防护、实时数据交换与清算等金融服务技术

1102 无线射频、卫星定位系统和数字地理等信息融合技术

1103 海量媒体资源管理等数字媒体系统技术

二、关键共性技术

本类项目支持对产业发展具有较强带动性的共性技术，重点攻克高技术优势产业和新兴产业发展所需的关键共性技术，为产业创新发展提供技术支撑。
1、先进能源

（1）电力电子装备

2111远距离直流输电、特高压交流输电和互联电网安全技术

2112 可再生能源（光伏、风电）接入输出控制技术

2113 半导体级SiC器件、新型高压大功率电力电子器件
2114 大功率远端无线电力传输技术

（2）可再生能源

2121 冶金法、物理法等新一代节能型多晶硅提纯技术
2122 风电机组及关键配套件设计数据库
2123 太阳能热发电与新型高效热利用技术

2124 面向电子装置提供电源的声电转化装置
（3）核能配套

2131 核电站主管道用高等级钛合金管材等关键技术

2132 超超临界阀门、泵、压力容器等关键配套设备技术

2、电子信息

（1）下一代网络

2211 基于IPV6的下一代网络融合技术

2212 面向服务的网络终端自组重构技术
2213 面向大容量网络数据传输的光集成阵列及模块
2214 专用网应用技术
（2）现代通信

2221 基于新型网络体系架构的三网融合演进技术

2222 面向下一代移动通信的关键核心技术

2223 面向Wimax宽带城域网与短距离无线通信的关键技术

（3）软件设计

2231 高精度场景重建、环境实时感知等数字虚拟现实技术

2232 面向制造业的大型数据库、关键中间件和软件平台
2233 面向未来服务需求的专用软件

（4）集成电路

2241 带动未来整机的SoC等核心芯片设计

2242 超深亚微米级集成电路设计、制造、封装、测试技术
3、新材料

（1）纳米材料

2311 纳米材料及在能源、环保、医药中的应用

2322 凹土等天然纳米结构材料及应用

（2）信息材料

2321 下一代微电子、光电子非硅基关键材料制备技术

2322 用于高密度存储的新型磁性材料

2323 真三维显示等新型平板显示器配套材料与器件

（3）复合功能材料

2331 金属基、陶瓷基复合材料设计制造技术

2332 超高弹模高分子合成纤维复合材料

（4）稀土功能材料

2341 稀土储能、催化等稀土功能材料制备及应用技术
2342 重要二次稀土资源的绿色高效利用技术
（5）绿色功能高分子材料

2351 环境友好型与可降解高分子材料

2352 高效绿色催化材料及短流程节能型化工新工艺

（6）先进催化材料

2361 新型高效纳米催化材料
2362 新型介孔碳、微孔碳催化材料
4、先进制造

（1）绿色制造
2411 重大产品建模仿真、可靠性设计、寿命预测技术

2412 基于生态工业概念的绿色流程制造新工艺技术

2413 近净成型工艺和装备、轻质结构的设计与优化技术

（2）先进成形

2421 超高精密复杂曲面加工、新型粉末冶金成形技术

2422 激光加工成形与激光焊接技术

（3）极端制造

2431 超高速、超精密制造及微纳制造关键技术

2432 面向航空、海洋工程平台设计及高精尖装备制造技术

（4）数字制造

2441 大型高档机床的数控系统及新一代数控并联加工中心

2442 高精密工业模具设计技术及高可靠、高性能机械基础件
5、节能减排技术专题

（1）新型环保技术

2511 工业废气高效洁净与资源化利用技术

2512 工业污水中有机毒害与重金属污染物节能型消减技术

2513 碳捕获、贮存技术及环境保护应用中的低碳技术

2514 面向资源再生的绿色循环制造技术

（2）节能新技术

2521 高效洁净燃烧技术

2522 大型电机、风机、球磨机等高效传动节能技术

2523 半导体照明新技术开发与应用示范

2524 新能源汽车电池、电驱、电控等关键技术开发与应用

（3）环境监测技术与仪器

2531 传感网系统在环境监测中的应用技术

2532 新一代高灵敏智能化环境监测和气象分析技术

6、制造业信息化专题

（1）数字化集团企业全球协同与集中管控示范

2611 典型企业集团核心业务全球化协同的信息化整体解决方案与应用示范（国际化集团企业联合软件研发单位申报）
2612 基于商务智能和数据集中管控的信息化整体解决方案与应用示范（典型集团企业联合软件研发单位申报）
（2）中小企业信息化深度应用示范

2621 基于SaaS的中小企业集群信息化公共服务平台（高新区联合软件研发单位申报）
2622 基于云计算的中小企业产业链协作服务平台（科技产业园联合软件研发单位申报）
（3）制造物联技术开发与应用示范

2631 复杂生产制造环境和业务需要的RFID系统的应用模式（软件企业联合应用示范企业申报）
2632 生产制造数据实时过程管理系统（高等院校或软件企业联合应用示范企业申报）
（4）制造服务应用示范

2641 典型装备制造企业的产品综合维护服务平台（典型装备制造企业联合软件研发单位申报）

2642 典型行业第三方专业化制造服务平台（第三方专业化制造服务企业联合服务对象企业申报）

三、重要技术标准

本类项目支持优势产业和新兴产业的重大技术标准研发，提升产业创新发展的整体竞争力。本类项目分为标准研发和标准后补助两类。

1、标准研发类项目

标准研发类项目，支持产业技术创新战略联盟牵头，以突破发明专利为主的自主知识产权和产业核心技术为重点，联合开展产业级重要技术标准的研究。本类项目采取定向委托方式，以产业技术创新战略联盟牵头，充分利用联盟成员共同力量以及国家和省重大科技计划项目研究成果，研发产业重要技术标准。项目完成时须提交经国家标准主管部门批准正式发布的国家和行业重要技术标准或正式备案的标准草案，国际标准草案须经国际标准化工作组正式确认立项。本类项目重点支持方向：

3101 海上风电场装备及荷载设计标准研究（委托）

3102 新型高端医疗器械技术标准研究（委托）
3103 机器人及自动化生产线关键部件标准研究（委托）
3104 高性能金属基复合材料标准研究（委托）

3105 面向物联网应用的新型传感器标准研究（委托）
3106 轨道交通用关键电力器件标准研究（委托）
3107 智能交通控制系统技术标准研究（委托）
2、标准后补助类项目

标准后补助类项目，支持具有市场主导地位或拥有知名品牌企业在产品和装备开发中形成的重要技术标准。本类项目采用后补助方式进行支持，申报项目应有专利技术，且必须是国家标准主管部门正式发布的国家、行业重要技术标准或正式备案的标准草案。本类项目主要支持高新技术领域的技术标准，不支持一般性生产规程。

3201 重点支持新能源、新医药、新材料、新型环保、电子信息、先进制造等领域的重大目标产品和装备开发中形成的重要技术标准，必须是2010年后（含2010年）由国家标准主管部门认定并正式发布的国家、行业重要技术标准；或2011年后形成的标准草案并已向国家标准主管部门申报，一年内将获得批准的重要技术标准。
附件2：

2012年江苏省科技支撑计划（工业）项目推荐汇总表（式样）

推荐单位：        （盖章）

	申报

类别
	序号
	项目名称
	申报单位
	所在县（市、区）
	所在科技园区

类型及名称
	指南编号
	是否重点项目

	前沿先

导技术

	关键共

性技术

	重要技

术标准

注：1、此表（式样）适用于县（市）科技局、国家高新区科技局、省辖市科技局、省有关部门、计划单列管理单位

    2、所在科技园区类型填写：省级高新区、省级科技产业园、其他科技园区

主题词：科技  项目  申报  通知

[image: image2.wmf]
江苏省科学技术厅
2012年1月20日印发

[image: image3.wmf]
共印250份

18
2
—  —

_1085814740.doc

_986825215